
DIÁRIO  OFICIAL 
Município de Faxinal - Poder Executivo 

 

 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Faxinal 

Lei Municipal nº1549/2012, de 07 de março de 2012 

Ylson Álvaro Cantagallo 

Prefeito Municipal 

 

Departamento Municipal de Licitação e Compras 

Setor responsável pela edição, publicação e assinatura  

Site: www.faxinal.pr.gov.br digital 

Avenida Brasil, 694, Centro CEP: 86840-000 Fone: (43) 3461-

8007 Faxinal – PR E-mail: diariooficial@faxinal.pr.gov.br

 

AVISO DE SUSPENSÃO DE DISPENSA   
 
 

DISPENSA  Nº. 04/2024 
Processo Administrativo de Compra n° 188/2023 

 
 

Fica considerada SUSPENSA a dispensa , referente a PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS REFERENTE À MANUTENÇÃO , SUPORTE E 

HOSPEDAGEM DO WEB SITE OFICIAL DO MUNICÍPIO , CONTAS DE E-MAIL , DIARIO OFICIAL ELETRONICO , PORTAL COVID , SISTEMA 

DE GERENCIAMENTO DE CAMPEONATOS ESPORTIVOS E PORTAL DE COMPRAS, em virtude de questionamentos  a respeito do termo de 

referência, quanto a um melhor detalhamento dos serviços a serem executados, deste modo sendo diligenciado ao departamento requisitante para 

manifestação e possíveis alterações . 

 

Após manifestação do departamento requisitante caso seja realizada alterações quanto a execução do objeto , será alterado o edital e republicada 

nova data de abertura. 

 

Informações poderão ser adquiridas na Avenida Brasil, 694 – Centro – Fone (43) 3461-8000 Departamento de Compras e Licitações, ou através do 
site www.faxinal.pr.gov.br. 
 

 

    

Prefeitura Municipal de Faxinal-PR, 08 de março de 2024. 
 
 
 

 
 

RICARDO SIQUEIRA DE LUCCAS 
Agente de Contratação 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

ANO MMXXIV FAXINAL, 08 de março, de 2024 EDIÇÃO 1.347/2024 

  DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO E COMPRAS 

 

 

 

 

 

 

mailto:diariooficial@faxinal.pr.gov.br
http://www.faxinal.pr.gov.br/


2 

 

 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 
 
O responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente conforme previsto no inciso 
IV do art. 71 da lei 14.133/2021, e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve: 
 
01 – Homologar e Adjudicar a presente licitação nestes termos: 
 

a) Processo Nrº              : 19/2024 
b) Licitação Nrº             :            3/2024 
c) Modalidade                :            Dispensa 
d) Data Homologação   : 08/03/2024 
e) Objeto Homologado  :  

AQUISIÇÃO DE CHOCOLATES (CAIXAS DE BOMBOM) PARA A 
CONFRATERNIZAÇÃO EM ALUSÃO ÀS COMEMORAÇÕES DA 
PÁSCOA PARA OS USUÁRIOS DO SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E 
FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS DA ASSISTÊNCIA SOCIAL DE 
FAXINAL 

  
 

FORNECEDOR: R & M ALIMENTOS EIRELI - CNPJ: 29.421.808/0001-24 
Valor Total do Fornecedor: 11.440,00 (onze mil, quatrocentos e quarenta reais). 

 
LOTE 1 LOTE 1 

Valor Total do Lote: 11.440,00 (onze mil, quatrocentos e quarenta reais). 
 

Item Especificação Marca Unidade Quant. Valor 
Unit. 

Valor 
Total 

1 CAIXA DE BOMBOM- Contendo • Bombom de chocolate ao leite 
• Bombom de chocolate recheado com amendoim caramelizado; 

• Bombom recheado coberto com flocos e chocolate 
• Bombom de chocolate branco com recheio de creme; 
• Bombom de chocolate recheado com leite maltado; 

• Tablete recheado coberto com biscoito sabor chocolate e cobertura sabor 
chocolate branco; 

• Bombom recheado com coco coberto com chocolate ao leite; 
• Bombom de chocolate ao leite com recheio sabor morango; 

• Bombom de chocolate recheado com caramelo; Ocasionalmente poderá 
ocorrer variação do número e sortimento nos produtos presente na caixa. 
Contudo seu volume corresponde ao peso liquido indicado. Os produtos 

separados na caixa não podem ser vendidos separadamente. Contém 251 
gramas 

NESTLE UND 1000 R$ 
11,44 

R$ 
11.440,00 

 
 

VALOR TOTAL HOMOLOGADO E ADJUDICADO: R$ 11.440,00 (onze mil , quatrocentos e quarenta) 

• O valor global proposto para o fornecimento dos itens é de R$ 11.440,00 (onze mil, quatrocentos e quarenta reais); 

• As condições de fornecimento, pagamento e garantia serão conforme o Edital. 
 

Faxinal, 08 de março de 2024. 
 
 

YLSON ÁLVARO CANTAGALLO 
Prefeito Municipal 

 
 

 
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA Nº 03/2024 

 
Objeto: AQUISIÇÃO DE CHOCOLATES (CAIXAS DE BOMBOM) PARA A CONFRATERNIZAÇÃO EM ALUSÃO ÀS COMEMORAÇÕES DA 
PÁSCOA PARA OS USUÁRIOS DO SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS DA ASSISTÊNCIA SOCIAL DE FAXINAL 
 
Fornecedor: R & M ALIMENTOS EIRELI  
CNPJ: 29.421.808/0001-24 
 

• O valor máximo estimado sem reajuste proposto é de R$ 11.440,00 (onze mil, quatrocentos e quarenta reais). 
RATIFICO nos termos do artigo 75 inciso II, da lei 14.133 / 2021 , em conformidade com o processo administrativo nº 19/2024 

 
Faxinal, 08 de março de 2024. 

 
 

 
YLSON ÁLVARO CANTAGALLO 

PREFEITO MUNICIPAL 
 



3 

 

 

 

 

 

 

 

 
PORTARIA N.º 073/2024 

 
O Senhor YLSON ALVARO CANTAGALLO, Prefeito do  Município de 
Faxinal,  Estado do Paraná,  no uso de  suas atribuições  legais:  
 
RESOLVE: 
          Conceder ao servidor  

RODRIGO CAMARGO SANTANA, funcionária desta Municipalidade, 

ocupante do cargo de Farmacêutico Bioquímico, suas férias 

regulamentares de 30 (trinta) dias, do período aquisitivo 2017/2018, 

fracionadas da seguinte forma: 

- Período I: 02/04/2024 à 16/04/2024 – 15 (quinze) dias; 

- Período II: 05/08/2024 à 14/08/2024 – 15 (quinze) dias; 

          Edifício da Prefeitura do 
Município de Faxinal, Estado do Paraná, em 08 de Março de 2024. 
 
 

YLSON ÁLVARO CANTAGALLO 
Prefeito Municipal 

 

 
PORTARIA N.º 072/2024 

 
O Senhor YLSON ALVARO CANTAGALLO, Prefeito do  Município de 
Faxinal,  Estado do Paraná,  no uso de  suas atribuições  legais:  
 
RESOLVE: 
          Conceder ao servidor  

ELIZETE DOMINGUES, funcionária desta Municipalidade, ocupante do 

cargo de Agente Comunitário de Saúde, suas férias regulamentares de 30 

(trinta) dias, do período aquisitivo 2022/2023, fracionadas da seguinte 

forma: 

- Período I: 08/04/2024 à 22/04/2024 – 15 (quinze) dias; 

- Período II: 17/06/2024 à 01/07/2024 – 15 (quinze) dias; 

          Edifício da Prefeitura do 
Município de Faxinal, Estado do Paraná, em 08 de Março de 2024. 
 

YLSON ÁLVARO CANTAGALLO 
Prefeito Municipal 

 

 
                                  DECRETO N° 11.719/2024  
 
SÚMULA: Nomeia servidor em provimento de cargo em comissão. 
 
O Senhor YLSON ALVARO CANTAGALLO, Prefeito do Município de 
Faxinal, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais: 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º. Nomear   TIAGO COSTA MACHADO, inscrito no CPF: 
013.115.629-23 e RG: 13.297.193-5 SESP/PR, no cargo comissionado de 
ASSESSOR DA SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, SÍMBOLO 
CC-4  no dia 07/03/2024. 
  
Art. 2º. Este Decreto entrará em vigor a partir da data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.  
 
 Edifício da Prefeitura do Município de Faxinal, Estado do 
Paraná, em 07 de Março de 2024. 
 
 

YLSON ÁLVARO CANTAGALLO 
Prefeito Municipal 

 
 

 

 
DECRETO N.º 11.721/2024 

SÚMULA: Dispõe sobre nomeação do Processo Seletivo Simplificado da 
Assistência Social, Edital 002/2023. 
 
O Senhor YLSON ALVARO CANTAGALLO, Prefeito do Município de 
Faxinal, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais; 
 
DECRETA:  
 
Art. 1.º - Fica nomeada NILVANA FARIA BATISTA DOS SANTOS, 
inscrita no RG  nº 6.584.610-1 SESP/PR e CPF nº 975.955.519-00, no 
cargo de ASSISTENTE SOCIAL - ASSISTÊNCIA SOCIAL (CLT), no 
Quadro de Celetista, conforme Classificação do Processo Seletivo 
Simplificado da Assistência Social, Edital 002/2023, no dia 08 de  Março 
de 2024. 

Art.  2.º- Este Decreto entrará em vigor a partir da data de sua publicação, 
revogada as disposições em contrário.        

 Edifício da Prefeitura do Município de Faxinal, Estado do Paraná, em 08 
de  Março de 2024. 

YLSON ALVARO CANTAGALLO 

Prefeito Municipal 

 

DECRETO N° 11.718/2024 

SÚMULA: Nomeia servidor em provimento de cargo em comissão. 
 
O Senhor YLSON ALVARO CANTAGALLO, Prefeito do Município de Faxinal, 
Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais: 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º. Nomear  EVERSON ADAO DE OLIVEIRA, inscrito no CPF: 
072.501.979-40 e RG: 6.204.082 SESP/PR, no cargo comissionado de 
ASSESSOR DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL, 
SÍMBOLO CC-4  no dia 07/03/2024. 
  
Art. 2º. Este Decreto entrará em vigor a partir da data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.  
 
 Edifício da Prefeitura do Município de Faxinal, Estado do Paraná, 
em 07 de Março de 2024. 
 

YLSON ÁLVARO CANTAGALLO 
Prefeito Municipal 

 

 
DECRETO N° 11.717/2024  

 
SÚMULA: Nomeia servidor em provimento de cargo em comissão. 
 
O Senhor YLSON ALVARO CANTAGALLO, Prefeito do Município de Faxinal, 
Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais: 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º. Nomear  PEDRO CELSO PIVA BASSO, inscrito no CPF: 088.927.909-
86 e RG: 12.746.682-3 SESP/PR, no cargo comissionado de CHEFE DA 
DIVISÃO DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL, SÍMBOLO CC-1  no dia 
07/03/2024. 
  
Art. 2º. Este Decreto entrará em vigor a partir da data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.  
 
 Edifício da Prefeitura do Município de Faxinal, Estado do Paraná, 
em 07 de Março de 2024. 
 

YLSON ÁLVARO CANTAGALLO 
Prefeito Municipal 

  DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS 

 

 

 

 

 

 


		2024-03-08T17:50:43-0300
	FAXINAL - PARANA 
Assinado em 08/03/2024 17:50:43
	PUBLICACAO DO ORGAO OFICIAL




